1

臺北市政府原住民族事務委員會

112年第1次性別平等專案小組會議紀錄

                            紀錄：李育珊社會工作員

壹、會議時間：112年3月2日（星期四）上午10時

貳、會議地點：視訊會議

參、主席：巴干‧巴萬主任委員

肆、出席人員：嚴祥鸞委員、傅從喜委員、莊淑靜委員、賴慧貞委

員、陳思穎委員、盧吉勇委員、巴唐志強委員(池亞

培代理)、陳兆鴻委員、黃櫻花委員、許禮博委員、

李育珊委員、黃凱恩委員及劉凱勛委員(李少鈞代

理)。

伍、列席人員：臺北市性別平等辦公室

陸、主席致詞：略

柒、報告事項：

報告事項一、確認原民會前次會議紀錄(附件1)。

主席裁示：同意備查。

報告事項二、歷次會議決議追蹤事項。

編號 列管事項 組別 執行情形 辦理

等級

主席

裁示

111-03-

01

臺北市原住

民婦女扶助

自治條例

社福 臺北市原住民婦女扶

助自治條例法規修正

評估刻正辦理中，擬

納入112年性別影響

評估(法規類)

B 持續

辦理

辦理等級

Ａ等級   工程已竣工、活動已完成、階段任務已達成及例行性業務等，可列為Ａ級。

Ｂ等級 正在執行中之計畫。

Ｃ等級 規劃中尚未付諸實行之計畫。

Ｄ等級 無法辦理之計畫，例如因法令修正、環境變遷或政策改變而無法執行之計畫皆屬之。

Ｅ等級 無須辦理之計畫，中央或其他機關已完成類似之計畫可替代本計畫，或經評估已無政

策需求者屬之。

2

  報告事項三、檢送本會111年推動性別平等工作成果報告(附件

2)。

  一、說明：(一) 依「臺北市政府暨各機關構落實性別主流化暨

推展性別平等總計畫(109-112 年)」暨本府 111 年 10 月

5 日府授社婦幼字第1113152984號函辦理。

  二、依上開計畫，各機關除應落實性別主流化暨推動性別平等

業務外，每年須完成成果報告並提報性別平等專案小組會

議通過後上網公告。本會各單位已依權責分工提供相關資

料，經本組彙整年度成果報告，詳如附件2。

委員討論紀要:

莊淑靜委員: 1.肯定長青學苑podcast的嘗試，節目6-7分鐘短短的，

不會花太長時間，長者結合傳說說故事及族語教學；

不僅賦予長青學苑學習新的自媒體任務，同時也達到

傳承，會內其他各類活動可以善加運用。

            2.文化節性平部分聚焦在承包廠商社會企業責任部分，

主要針對員工工作場域權利及保障，活動內容設計、

宣傳較看不到性別平等的規劃。

嚴祥鸞委員:   假日族語幼托、員工教育訓練都可以運用 podcast教

材，加強橫向聯繫。

朱勻安研究員: 成果報告第4頁性別分析提報題目文字再確認、提案

時間更為111年第2次會議8月29日；第7頁因應總計畫

10月17日修正原民會應屬 B群非 B1群。

莊淑靜委員:   想了解長青學苑樂齡服務教案相關設計，如何融入或

呈現原住民傳統服飾、傳統性別分工不同於漢族社會

性別主流或性別刻板印象概念，教學現場如何有意識

3

提醒?提醒教案設計內容應併陳以利對照及提醒，並

且教案教材設計過程或完成後，有無邀請族群或性別

相關專家學者檢視?

嚴祥鸞委員:   長青學苑族群交織部分可評估納入性別影響評估專

題。

朱勻安研究員: 針對推展措施幾類幾項部份釐清並建議調整如下：3-

2長青學苑課程規劃移至5-2辦理活動融入性平類、3-

3係加額補助建議將補助社團辦理性平相關活動納入

3-2、5-2與民有約座談會帶入勞工陪產假宣導移至5-

4運用多元宣導方式。

主席裁示：1.依委員提醒進行成果報告文字修正。

        2.文化節112年度標案規劃及後續服務需求建議應於活動

設計宣傳部分納入性別相關規劃。

        3.長青學苑教材教案部分爾後建議邀請相關專家學者協

助檢視。

  報告事項四、本會112年性別影響評估專題-臺北市原住民族文化

創生基地(經建組，附件3)

  一、說明：依據「臺北市政府暨各機關構落實性別主流化暨推展

性別平等工作總計畫(109-112年)」伍、五規定，機關於擬

辦本市公共工程中程計畫時，應辦理性別影響評估作業。

  二、本會利用舊兒童樂園時期之兒童科學館及3D劇院之既有建

物再利用，將打造一處兼具原民經濟產業及藝文推廣服務

之創生基地，將辦理該基地工程設計監造，擬規劃設置性

別友善設施，如：性別友善廁所、無障礙設施等。

4

委員討論紀要:

嚴祥鸞委員: 1.影響評估1-2審查會議8月17日審查委員7人男6人女1

人，單一性別比例未達1/3原則。

            2.男性廁所加廁間隔板可增加男性廁所隱私權保障。

莊淑靜委員: 1.有關本案廠商基本設計成果報告書，紀孟均委員提

到性別平權概念，工程單位現行易將性別平等概

念限縮在無性別廁所，仍然維持兩性概念，報告

書多處仍以兩性平權文字書寫，例如：第46頁緊

急求助系統僅提及男女廁，忽略性別友善廁所及

親子廁所等，性別平權概念仍待翻轉。

         2.影響評估部分，除了性別友善廁所外，男廁隱私

規劃上亦得納入事前設計細節規劃，不只是限於

女性或多元性別，各個性別需求應被注意。

朱勻安研究員:1.性別影響評估1-1加入性別政策綱領環境能源與科

技打造具性別觀點基礎設施、2-1訂定性別目標加

入草案頁碼以利對照、2-2補充頁碼、2-3參考總計

畫附件5主計處性別預算編列原則及注意事項，評

估納入後續性別預算提報。

             2.呼應莊委員有關男廁隱私及性別平權概念設計，

報告書書寫引用「臺北市政府新建及改建廁所設

置原則」，提醒隱私部分納入該原則第10點第3款

小便器應採視覺遮蔽措施以兼顧安全及隱私，第

11點裝設貼心設施(掛勾、置物架、扶手及緊急求

助鈴等)，另建議得補充有關男女廁間比例要求(1

比4或1比5)。

主席裁示：1.依委員提醒進行影響評估文字修正。

5

          2.後續委託工務處辦理工程設計相關會議，再加強溝

通提醒注意相關性別比例，並依循本府相關原則，

事前細部設計落實性別平權概念。

討論事項一、112年性別統計分析專題確認

類別 111年提報

計畫主題(參考)

112年提報

計畫主題

執行

單位

 策略

性別統計

分析專題

兒少關懷 八一原住民

族日

綜企 搭配原住民族日

系列活動，融入

性平元素。

人才培力 族語推廣 教文 族語師資性平分

析

委員討論紀要:

朱勻安研究員:1.提醒本府13-7大會決議疫情期間社福補助性別統計

專題分析，原民會列管7項補助，至少一篇或是整

併性分類分析，針對疫情期間前後補助，數據部分

建議橫跨5個年度，以利了解疫情前後對不同性別

是否有影響。

             2.性別統計分析題目再釐清精確，例如：八一原住民

族日活動分析或是計畫分析、族語推廣計畫分析或

是族語師資分析。

嚴祥鸞委員:   疫情期間數據缺乏，故希望藉此機會了解需求者狀

態，建議從7項補助擇一進行分析。

傅從喜委員:  7項補助得否再行評估各補助資料豐富度、完整度(5

年)及與性平關聯。

莊淑靜委員:   族語推廣是會內長期重點推廣特色項目，建議得再

統整評估列入考量，題目部分也再確認是就師資或

整體性做性別分析。

6

主席裁示：   補助類統計分析擇選急難救助進行後續疫情前後分

析；計畫活動專題部分則就族語師資部分進行後續

分析。

玖、臨時動議：無

拾、下次開會時間：112年8月

拾壹、散會：11時35分